مقاله در پرتو سه شاخص تمدنی و شناسایی ویژگی‌های شخصیتی امام علی علیه السلام اقدام پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را امری لازم و ضرورتی انکارناپذیر دانسته است، هر چند خواسته آن حضرت محقق نشد و همین امر موجب گردید تا جامعه اسلامی در مسیر دیگری غلطیده و تا حدی از مسیر تمدنی خارج شود.

منابع

- قرآن مجيد.
- نهج البلاغه (١٣٨٧ / ١٩٦٧)، تحقيق صبحى صالح، بيروت، بى نا.
- ابن ابى الحديد، عزالدين ابوحامد بن هبة الله (٥١٣٨٧ / ١٩٦٧م)، شرح نهج البلاغه، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت، دار احياء الكتب العربيه.
- ابن ابى شيبه كوفى، عبدالله بن محمد (٥١٤٠٩ / ١٩٨٩م)، المصنف، تحقيق سعيد اللحام، بيروت، دارالفكر للطباعة و النشر و التوزيع.
- ابن اثير جزرى، عزالدين ابوالحسن على بن محمد (٥١٤٠٩ / ١٩٨٩م)، اسد الغابة فى معرفة الصحابة، بيروت، دارالفكر للطباعة و النشر و التوزيع.
- ابن اثير، عزالدين ابوالحسن على بن محمد (١٣٨٥ ق / ١٩٦٥م)، الكامل فى التاريخ، بيروت، دار صادر - دار بيروت.
- ابن اعثم كوفى، ابى محمد احمد (١٤١١ق)، الفتح، تحقيق على شيرى، بيروت، دار الاضواء.
- ابن جوزى، ابوالفرج عبد الرحمن بن على بن محمد (١٤١٢ / ١٩٩٢)، المنتظم فى تاريخ الملوك و الامم، تحقيق محمد عبد القادر عطا و مصطفى عبد القادر عطا، بيروت، دارالكتب العلميه.
- ابن حزم، ابى محمد على بن احمد، (١٣١٧)، الفصل فى الملل و الاهواء و النحل، مصر، الاديبه.
- ابن حنبل، احمد (بى تا)، مسند احمد، بيروت، دار صادر.
- ابن خزيمة، ابوبكر محمد بن اسحاق سلمى نيشابورى (١٤١٢ق / ١٩٩٢م)، صحيح ابن خزيمة، تحقيق مصطفى اعظمى، بيروت، المكتب الاسلامى.
- ابن شعبه حرانى، حسن بن على (١٤٠٤ق / ١٣٦٣ش)، تحف العقول عن آل الرسول ﷺ، تحقيق على اكبر غفارى، قم، مؤسسه نشر اسلامى.
- ابن شهر آشوب سروي، محمد بن على (٥١٣٧٦ / ١٩٥٦م)، مناقب آل ابوطالب، لجنه من اساتذة النجف الاشرف، نجف اشرف، مطبعة الحيدريه.
- ابن عبدالبر، يوسف به عبدالله (١٤١٢ / ١٩٩٢م)، الاستيعاب فى معرفة الاصحاب، تحقيق على بن محمد بجاوى، بيروت، دارالجيل.
- ابن عبرى، غريغوريوس ملطى (بى تا)، تاريخ مختصر الدول، بيروت، دارالميسره.
- ابن عربى، محيى الدين (١٤١٤ق)، التوحيد والعقيدة، به كوشش محمود غراب، دمشق، دارالكتاب العربى.
- ابن عساکر، ابوالقاسم على بن حسن بن هبة الله شافعى (١٤١٥ق / ١٩٩٥م)، تاريخ مدينة

- دمشق، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالفکر للطباعة و النشر و التوزیع.
- ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء اسماعیل (۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م)، *البدایه والنہایه*، تحقیق علی شیری، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- اخوان الصفا (۱۳۷۶/۱۹۷۵م)، *رسائل اخوان الصفا و خلان الوفا*، بیروت، دارصادر.
- ارسطو (۱۳۴۹)، *سیاست*، ترجمه حمید عنایت، تهران، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.
- افلاطون (۱۳۵۳)، *جمهوریت*، ترجمه محمد حسن لطفی و رضا کاویانی، تهران، انتشارات خوشه.
- امیرعلی (۱۳۷۰)، *تاریخ سیاسی و اجتماعی اسلام*، ترجمه ایرج رزاقی و محمد مهدی حیدرپور، مشهد، انتشارات آستان قدس رضوی.
- امینی، عبدالحسین (۱۳۹۷/۱۹۷۷)، *الغدیر فی الکتاب و السنه و الادب*، بیروت، دارالکتاب العربی
- بحرانی، کمال الدین میثم بن علی (۱۳۶۲)، *شرح نهج البلاغه*، قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، (بی تا)، *التاریخ الكبير*، تحقیق محمد ازهر، ترکیه، المكتبة الاسلامیه.
- بغدادی، ابوبکر احمد بن علی (۱۴۱۷ق / ۱۹۹۷م)، *تاریخ بغداد او مدینه السلام*، تحقق مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- بلاذری، احمد بن یحیی (۱۳۹۴ق / ۱۹۷۴م)، *انساب الاشراف*، تحقیق محمد باقر محمودی، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
- ترمذی، ابو عیسی محمد بن عیسی (۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م)، *سنن ترمذی (الجامع الصحیح)*، تحقیق عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت، دارالفکر للطباعة و النشر و التوزیع.
- توین بی، آرنولد (۱۳۷۶)، *بررسی تاریخ تمدن*، ترجمه محمد حسین آریا، تهران، انتشارات امیرکبیر.
- جرجانی، عبدالله بن عدی (۱۴۰۹/۱۹۸۸م)، *الکامل*، تحقیق یحیی مختار عزاوی، بیروت، دارالفکر.
- جونز، و.ت (۱۳۶۲)، *خداوندان اندیشه سیاسی*، ترجمه علی رامین، تهران، انتشارات امیرکبیر.
- خزاز قمی، ابوالقاسم علی بن محمد بن علی (۱۴۰۱ق)، *کفایه الاثر فی النص علی الائمه الاثنی عشر*، تحقیق سید عبداللطیف حسینی کوه کمری، قم، خیام.

- دورانت، ویل (۱۳۶۷)، *تاریخ تمدن: مشرق زمین گاهواره تمدن*، ترجمه احمد آرام و همکاران، تهران، سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.
- دورانت، ویل (۱۳۷۰)، *لذات فلسفه*، ترجمه عباس زریاب خویی، تهران، سازمان آموزش و انتشارات انقلاب اسلامی.
- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد (۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م)، *تاریخ الاسلام ووفیات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی.
- رازی نیشابوری، حسن بن علی بن محمد (۱۳۶۵)، *روض الجنان وروح الجنان*، به کوشش محمد جعفر یاحقی و محمد مهدی ناصح، مشهد، بنیاد پژوهش های اسلامی.
- رضا، رشید (بی تا)، *الخلافة*، مصر، الزهراء الاعلام العربی.
- روسو، ژان ژاک (۱۳۴۱)، *قراردادهای اجتماعی*، ترجمه غلامحسین زیرک زاده، تهران، انتشارات شرکت سهامی چهر.
- سرخسی، شمس الدین (۱۴۰۶/۱۹۸۶)، *المبسوط*، بیروت، دارالمعرفة.
- شریف رضی، ابوالحسن محمد بن حسین (۱۴۰۶)، *خصائص الائمة*، تحقیق محمد هادی امینی، مشهد، آستان قدس رضوی.
- طبری، محمد بن جریر (۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م)، *تاریخ طبری (الامم والملوک)*، بیروت، مؤسسه العلمی للمطبوعات.
- فاستر، مایکل ب (۱۳۶۱)، *خداوندان اندیشه سیاسی*، ترجمه جواد شیخ الاسلامی، تهران، انتشارات امیرکبیر.
- قلقشندی، احمد بن عبدالله (۱۹۸۵)، *مآثر الانافه فی معالم الخلافة*، تحقیق عبدالستار احمد فراج، کویت، مطبعة حكومة الكويت.
- کلینی، ابوجعفر محمد بن یعقوب (۱۳۶۵)، *الکافی*، تحقیق علی اکبر غفاری، تهران، دارالکتب الاسلامیه.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بصری (۱۳۸۶/۱۹۶۶)، *الاحکام السلطانیة والولايات الدینیة*، مصر، شركة و مطبعة مصطفى البانی و اولاده.
- مظفر، محمد رضا (بی تا)، *عقائد الامامیه*، قم، انتشارات انصاریان.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان (۱۴۱۴ / ۱۹۹۳م)، *الارشاد فی معرفة حجج الله علی العباد*، بیروت، دارالمفید للطباعة و النشر و التوزیع.
- منتسکیو، شارل دو (۱۳۴۹)، *روح القوانين*، ترجمه علی اکبر مهتدی، تهران، انتشارات

- امیرکبیر.
- منتظری، حسینعلی (۱۴۰۸)، *دراسات فی ولایت الفقیه*، قم، مرکز الاعلام الاسلامی.
- نویری، شهاب الدین احمد بن عبدالوهاب (بی تا)، *نهایة الارب فی فنون الادب*، قاهره، مطابع گوستانسوماس و شرکاء.
- هیثمی، نورالدین علی بنابی بکر (، ۱۴۰۸ / ۱۹۸۸ م)، *مجمع الزوائد*، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب (بی تا)، *تاریخ الیعقوبی*، بیروت، دار صادر.
- یوکیشی، فوکوتساوا (۱۳۶۳)، *نظریه تمدن*، ترجمه چنگیز پهلوان، تهران، نشر آبی.